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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na pochyby o vlastní výchově a pocity viny matek

dospívajících. Je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce se věnuje problematice dospívání a změnám, které toto období provázejí, a to ve vývoji

tělesném, emočním či ve vývoji poznávacích procesů. Pozornost je také věnována

psychickým problémům nebo poruchám chování mládeže, nadále pak oblasti rodiny a

vztahům dospívajících s vrstevníky. Dále se práce zaměřuje na výchovu a výchovné styly a

výchovu v období dospívání. Teoretickou část uzavírá kapitola, která se věnuje mateřství,

představám ideálních matek a pocitům viny matek. Praktická část se zabývá kvalitativním

výzkumem pocitů viny matek dospívajících. Bude se především zajímat o to, jaké pocity viny

matky dospívajících dětí pociťují vzhledem ke své roli matky a svému stylu výchovy. Jako

výzkumná metoda byly použity polostrukturované dotazníky. Výzkumný vzorek tvořilo sedm

matek, které mají děti v období dospívání, a to ve věku 11 až 19 let. V praktické části jsou

uvedeny výsledky popisující výchovu, dospívání a pocity viny z pohledu matek. Z těchto

výsledků vyplývá, že každá z matek během dospívání dětí, zažila nepříjemnou situaci, ve

které řekla či udělala něco, čeho později litovala. Ale většina respondentek považuje právě

probíhající období svých dětí za bezproblémové a v současné době mají s dětmi harmonické

vztahy.

Klíčová slova: dospívání, výchova, pocity viny

Abstract

The diploma thesis focuses on doubts about one's own upbringing and guilt feelings of

mothers of adolescents. It is divided into two main parts – theoretical and practical. The

theoretical part deals with issues of adolescence and changes in both physical and emotional

development or cognitive processes, that accompany this period. Attention is also paid to

psychological problems or behavioral disorders of young people, as well as to the family and

relationships of adolescents with their peers. Furthermore, the work focuses on education and

parenting styles and methods in adolescence. The theoretical part ends with a chapter, that

deals with motherhood, ideas of ideal mothers and mothers’ guilt feelings. The practical part

deals with qualitative research of guilt feelings of mothers of adolescents. It will mainly

concern, what guilt feelings the mothers have based on their mother role and their parenting

style. Semi-structured questionnaires were used as research method. The research sample

consisted of seven mothers, who have adolescent children, aged 11 to 19 years. The practical

part presents results describing education, adolescence and the guilt feelings from the

mothers’ perspective. These results show, that each of the mothers, during the adolescence

period of their children, experienced an unpleasant situation, in which she said or did

something that she regretted later. However, most respondents consider the present period of

their children to be unproblematic and currently experience harmonious relationship with

them.
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Úvod

Každý člověk ve svém životě zastává několik sociálních rolí. Ženy, které se podílely

na mém výzkumu, jsou především manželky, kamarádky, kolegyně, ale hlavně matky.

Očekává se od nich, že se každé své roli budou věnovat stoprocentně. Tlak společnosti, jejich

okolí, ale především i jejich nároky na sebe samé mohou vést k pocitům viny, pokud získají

dojem, že svou roli matky nevykonávají dostatečně.

Matky se snaží vychovávat své dítě, jak nejlépe mohou, ale jak zjistily i respondentky

v mé práci, rodičovství ani výchova se nedá přesně a dokonale naplánovat a rodiče se tak

dopustí mnoha chyb či udělají rozhodnutí, která by napodruhé už neudělali. Matka i otec pak

dostávají zpětnou vazbu od svých potomků, a právě v období dospívání, které je považováno

za druhé období vzdoru, může tato zpětná vazba vést ke konfliktům a vypjatým vztahům v

rodině.

Období dospívání patří k jedné z nejkomplikovanějších vývojových fází v životě

člověka. Jedná se o období, kdy se z dítěte stává mladý dospívající člověk. Je to doba velkých

změn, které mají vliv nejen na samotné adolescenty, ale také na jejich rodiče. Dospívající

jedinec si prochází různými změnami, jak tělesného, tak i emočního charakteru. Pro ně

samotné, ale i pro jejich rodiče může být tato přeměna složitá. A hlavním důvodem může být

odpoutávání se adolescentů od své rodiny a rodičů a upřednostňování trávení času s jejich

vrstevníky. Proto dochází i ke změnám ve vztazích rodičů k dětem a dětí k rodičům.

Ve své práci se zaměřuji na pochyby o vlastní výchově a pocity viny matek

dospívajících. Období dospívání je spojeno s mnoha úskalími a problematickým chováním

mladých lidí, zajímá mě tedy, jakým způsobem matky zpětně reflektují svou výchovu a její

vliv na aktuální chování dospívajícího.

Teoretická část přináší základní informace o období dospívání, o změnách, které toto

období provázejí, a to ve vývoji tělesném, emočním či ve vývoji poznávacích procesů. Dále

se zabývá psychickými problémy nebo poruchami chování mládeže, nadále pak oblastí rodiny

a vztahy s vrstevníky. Dalšími tématy jsou výchova a výchovné styly, výchova v období

dospívání, mateřství, představy ideálních matek a pocity viny matek.
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Praktická část je založena na rozhovorech s matkami dospívajících dětí, přináší

poznatky o tom, jakým způsobem jejich dospívání respondentky prožívají. Data v mé práci

byla sesbírána pomocí polostrukturovaného rozhovoru, výzkumný vzorek tvořilo sedm matek,

které mají děti v období dospívání, a to ve věku 11 až 19 let.

Poznatky, které můj výzkum přinesl, by měly přispět k hlubšímu porozumění jednoho

z aspektů psychického prožívání matek v zátěžové situaci spojené s dospíváním dětí.
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I. Teoretická část

1. Období dospívání

Období dospívání neboli adolescence je přechodná doba mezi dětstvím a dospělostí.

Jedná se o životní etapu každého člověka, která začíná přibližně v 11 letech a končí kolem 20.

roku života. V tomto období dochází ke komplexní proměně osobnosti jak v somatické,

psychické tak i sociální oblasti (Vágnerová, 2005).

Macek dodává, že adolescence je přechodné stádium, kdy dospívající opouští čas, kdy

byl nutně závislý na druhých lidech a přichází do období relativní nezávislosti na ostatních,

které je typické pro dospělost. Autor uvádí, že pojem relativní znamená, že když závislost

přetrvává i v dospělosti, jedná se obvykle o závislost chtěnou, která představuje výsledek

vlastního rozhodnutí dospívajícího, za které přebírá zodpovědnost (Macek, 1999).

Období dospívání je v literatuře členěno rozdílně. Podle Vágnerové jej lze rozdělit na

dvě fáze. Raná adolescence neboli pubescence se nachází mezi 11. až 15. rokem života

člověka. Jedním z hlavních rysů této fáze je tělesné dospívání, které je spojené s pohlavním

dozráváním. Dochází ke změně zevnějšku, způsobu myšlení či emočnímu prožívání

pubescenta. V tomto období je pro mladého člověka důležité přátelství, láska, odpoutávání se

od rodičů a hledání vlastní identity (to ale platí i pro pozdní adolescenci, možná ještě ve větší

míře, možná byste měla najít něco, co je typické právě pro pubescenci, popř. čím se liší od

pozdější adolescence) (Vágnerová, 2005). Významnou změnou je ukončení základní povinné

školní docházky a následný výběr dalšího profesního směru (Vágnerová, 2005). Jedná se o

období tzv. druhého vzdoru, kdy se chce pubescent vymanit z vlivu autorit, a to může vést i

ke konfliktům (Kolář, 2012).

Další fází je podle Vágnerové pozdní adolescence, která představuje dalších pět let, a

to přibližně od 15. do 20. roku života. Jedná se o dobu komplexnější psychosociální proměny,

kdy se mění osobnost dospívajícího i jeho společenské postavení. Důležitou událostí je

ukončení přípravy pro budoucí profesi a následný nástup do zaměstnání či volba dalšího

studia (Vágnerová, 2005).
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V tomto období se rozvíjí vztahy s vrstevníky, hlavně v oblasti partnerství a stabilizují

se vztahy s rodiči. Významným mezníkem dospívajícího je dosažení plnoletosti v 18 letech,

kdy se mladý člověk stává především plně zodpovědný za svá rozhodnutí a své jednání

(Vágnerová, 2005).

1.1 Tělesný vývoj

Adolescence představuje období, v němž se vyvíjí sekundární pohlavní znaky,

urychluje se celkový růst a je dosaženo schopnosti sexuální reprodukce (Jedlička, 2011).

Na začátku adolescence dochází k prudkému tělesnému růstu. U dospívajících dívek

se tato změna uskutečňuje mezi 10. a 14. rokem, u chlapců mezi 12. a 16. rokem. Poté se


[…]


Jaké bylo podle vás dětství Vašich dětí?

Na dětství svých dětí vzpomínám velmi ráda, byla jsem s nimi na mateřské, a čas jsme trávili

na chalupě. Byli jsme jenom my, já, děti a moji rodiče. Byly to takové bezstarostné chvíle,

které ale hrozně rychle utekly.

Jaká si myslíte, že jste jako matka?

Já si myslím, že se snažím být spíše kamarádská, ale někdy se mi zdá, že jsem až moc mírná a

nedůsledná. Většinou je to v situaci, když chci, aby syn něco udělal nebo uklidil a on to

nesplní, tak to nevydržím a udělám to za něj. Bohužel si na tento systém brzy zvykl, a tak se

nenaučil mít nějakou tu povinnost.

Jakou představu o výchově svých dětí jste měla ještě dříve, než jste se matkou stala?

Vždycky jsem si říkala, že budu jiná než mámy v mém okolí, které měly s dětmi problémy.

A co realita?

Ta je už trochu jiná. Teď se těm mámám nedivím a lépe je dovedu pochopit. Není to

jednoduché. Často mám o svého syna strach, aby se mi vždycky v pořádku vrátil domů.
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Co nejdůležitějšího ve výchově jste chtěla předat svým dětem?

Samostatnost, poctivost, smysl pro fair play, sociální cítění, hezký vztahy s prarodiči, nebát se

svěřit, a aby věděli, že jsem tu pro ně.

A povedlo se Vám to?

Myslím, že se to povedlo. I přesto, že se synem je to teď trochu komplikovanější, tak

s prarodiči má hezký vztah. A to je pro mě známkou toho, že je dobře vychovaný.

Myslíte si, že jste ovlivněná výchovou Vašich rodičů? Čerpáte ze zkušeností, které máte

spojené s výchovou svých rodičů nebo se naopak snažíte dělat vše jinak?

Myslím, že jsem ovlivněná, ale nepřemýšlím nad tím, dělám vše přirozeně. Snažím se, aby

děti měly hezké dospívání, jako jsem měla já.

Na který nejlepší moment ve Vašem rodičovství si vzpomínáte?

Jak už jsem říkala, moc ráda vzpomínám na dětství svých dětí.

A naopak. Jaký byl Váš nejhorší moment v rodičovství?

To vím přesně…Když mi přišel syn opilý domů.

Jakým způsobem jste celou situaci zvládla?

Docela dobře. Věděla jsem, že to jednou přijde a doufala jsem, že se to už nebude opakovat.

Nakonec jsem byla hlavně ráda, že se mu nic cestou nestalo a neskončil někde v příkopě a

nezmrzl, protože to bylo v zimě.

Je něco, co byste ve své výchově udělala jinak?

Vždycky se snažím dělat věci, tak jak to nejlépe umím a cítím. Pokud dělám něco špatně,

dojde mi to až postupem času a myslím, že to tak má být. Chybami se člověk učí. Ale

rozhodně bych byla důslednější.
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Cítila jste někdy pocit viny za to, co jste řekla nebo udělala?

Vím, že pokud se se synem kvůli něčemu hádáme, tak kvůli tomu, že mu chodím do pokoje a

uklízím tam. Vím, že bych mu měla dopřát soukromí, ale vždycky když není doma, tak to

nevydržím a jdu mu tam uklidit. Občas taky řeknu něco nehezkého na adresu jeho kamarádů,

protože mi asi vadí, že s nimi tráví více času než doma. A taky se nevěnuje škole tak, jak by

měl. Někdy mám pocit, že se jimi dá snadno ovlivnit, nemá svůj názor, a proto mám o něj

starost. Ale taky si uvědomuju, že je důležité v tomto věku mít nějakou partu. Tak to mám se

synem a ohledně dcery asi žádný pocit viny necítím.

Vzpomněla byste si na okamžik, kdy Vám prvně došlo, že Vaše dítě přichází do

puberty?

U dcery ne, u syna, když přišel domů a byl z něho cítit kouř, ale tvrdil, že nekouří. A taky

začal dávat přednost kamarádům.

Jak vlastně prožíváte dospívání svých dětí?

To jsem asi už tak nějak popsala. U dcery to probíhá v klidu, u syna se snažím smířit s tím, že

jako rodiče jsme teď pro něj až na druhém místě a už nás tolik nepotřebuje. To je asi ta

největší změna, kterou jako matka cítím. Myslím, že jsem pubertou u syna byla zaskočená

hlavně z toho důvodu, že dcera, která je starší, žádné takové bouřlivé období neměla.

Prožíváte ho stejně u obou dětí?

Ne. S dcerou mám kamarádský vztah a mám pocit, že se mi se vším svěřuje. Syn se mi v

současné době trochu vzdálil a důvěra mezi námi je trochu narušená.

Při jaké příležitosti jste měla pocit, že jste to jako matka skvěle zvládla?

Když vidím, jak oba pomáhají svým prarodičům a tráví s nimi čas.

Kdy jste měla pocit, že jste ta nejhorší matka na světě?

Když jsem synovi uklidila v pokoji a on byl opravdu naštvaný a chtěl se odstěhovat.

A dalo Vám někdy Vaše dítě najevo, že jste nedokonalá matka?

Syn, když jsem mu právě narušila soukromí úklidem v jeho pokoji a nedovolila jsem mu ho

zařídit si podle jeho představ.
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Dalo Vám někdy Vaše dítě najevo, že jste nejlepší mámou na světě?

Za ušetřené peníze z brigády mi syn koupil dárek. Dcera mi to dává najevo maličkostmi

častěji.

Ještě jednou bych Vám chtěla velice poděkovat. Chtěla byste ještě něco dodat na závěr?

Chtěla bych říct, že věřím tomu, že složitější období, které mám teď se synem, pomine, a že

znovu objeví ten základ, který jsme mu odmala předávali, zase bude rád trávit s námi čas a

nebude nás považovat za trapné a nemožné rodiče.