Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/ky:

Michaela Koutníková

Osobní číslo:

P17871

Učební program:

N7504 Učitelství pro střední školy

Učební obor:

Učitelství německého jazyka pro 2. stupeň základních škol

Učitelství základů společenských věd a občanské výchovy pro SŠ a 2. stupeň ZŠ

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2019/20

Název práce:

Pocity viny matek dospívajících

Učitel práce:

Mgr. Zdeňka Bajgarová, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

Cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Obsahové části práce:

Teoretická a empirická část práce jsou:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Realizace cílů práce:

Cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vypělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

používá výborně

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neobsahuje

Grafická úroveň práce:

vyhovující

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Struktura a členění práce:

vyhovující

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nevyhovující

Další hodnocení

Michaela Koutníková si pro svou práci zvolila aktuální téma; tlaky společnosti na matky a nároky matek sama na sebe rostou. V teoretické části práce její autorka věnovala možná příliš mnoho prostoru charakteristice dospívání a rodinné výchovy (na úkor psychiky matek dospívajících). Přechod k tématu mateřství a mateřských pocitů viny není příliš provázaný s předchozím textem, také dle mého názoru chybí kapitola věnovaná roli matky a rolovým očekáváním. Oceňuji naopak kapitolu o představách ideální matky a o pocitech viny matek, která je založena na rešerši aktuálních zahraničních studií zejména kvalitativního rázu.

Praktická část práce je multikazuistickou studií. Z výzkumných otázek nějakým způsobem vypadlo téma pochyb a pocitů viny, zdá se mi, že tato ústřední témata jsou pak ve Výsledcích jenom nadhozena a Michaela je nerozvíjí do větší hloubky. Nevím, zda se to stalo již v samotných rozhovorech, že se po zmínce respondentek o některých problematických aspektech rodičovství (opilost dospívajícího, nerozpoznaná anorexie, facka dítěti) již nedoptávala, nebo témata nebyla hlouběji rozvíjena v rámci výsledného textu.

Z výsledků tak obraz dospívání dětí a reflexe vlastního rodičovství působí nějak příliš bezproblémově, popřípadě povrchně. V seznamu otázek pro rozhovor také nebyly žádné na psychické obtíže a problematické chování dospívajících, ačkoli těmto tématům bylo v teoretické části věnováno hodně prostoru. V některých případech Michaela informace z rozhovorů uvádí tak, jakoby to byla objektivní realita (např. "Jako matka je kamarádká a upřednostňuje vysvětlování před příkazy.", s. 39), nedoptá se, co přesně si pod těmi slovy ona respondentka představuje, nedoptá se na situace, kdy tomu tak třeba nebylo.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům a rovněž některým opomenutím gramatickým a stylistickým hodnotím práci známkou velmi dobře.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

27.5. 2020

Podpis vedoucí/ho práce:

Bogdan